
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

 

EDITAL N.º 018/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

Onze, n°1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo:  
  

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 

(três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 20 de julho de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
  

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE –  
NUTRICIONISTA 

NOME DOCUMENTO 

Thaynara Cristina Ferreira Paulino 040.805.921-40 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL;  
 

2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  
- Declaração de bens e valores;  

- Declaração de não acumulação de cargos; 
 

 

PORTARIA Nº 407, DE 20 JULHO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei Orgânica 

do Município de Chapadão do Sul, Resolve:  
  
Considerando a faculdade da contagem recíproca do 

tempo de contribuição para efeitos de aposentadoria 
prevista no § 9.º, do Art. 201 da Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo Administrativo nº 
024/2023, foram juntadas as certidões na forma legal, 

que culminou com o deferimento do pedido do servidor 
ANTONIO DARCI HARTMANN, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Serviços Especializado I, matricula 

109, Resolve: 
AVERBAR 

 
 Art. 1° Determinar a averbação nos assentos funcionais 
da servidora acima, o tempo de contribuição do Regime 

Geral de Previdência Social - INSS, referente a CTC nº 
03001330.1.00798/22-7, para efeitos de aposentadoria 
os seguintes períodos:  

 
• GENESIO NOGUEIRA SILVA: 

01/04/1976 a 01/01/1977, Tempo 
de Contribuição: 0 ano (s), 9 mês 
(es), 1 dia (s); 

 
• GENESIO NOGUEIRA SILVA:  

01/10/1978 a 01/01/1979, Tempo 

de Contribuição: 0 ano (s), 3 mês 
(es), 1 dia (s);  

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO 
SUL: 02/07/1990 a 10/11/1992, 
Tempo de Contribuição: 2 ano (s), 

4 mês (es), 9 dia (s).  
 

2 - Certidão de tempo de contribuição do Estado de 

Mato Grosso do Sul – Agencia de Previdência  Social – 
Ageprev - MS, referente a CTC nº 956/2018, para 

efeitos de aposentadoria, o seguinte período: 
 

• SECRETÁRIA DE FAZENDA DE 

MS – SEFAZ: 02/06/1981 a 
01/09/1981, Tempo de 
contribuição:  0 anos (s), 3 mês 

(es), 2 dia (s).  
 

Total de tempo de Contribuição: = 1.318 dia (s), 
correspondendo a 3 Ano (s), 7 Mês (es) e 13 Dia (s), 
conforme informado acima. 

                    
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 032/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 

Construções & Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF 
nº 21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 

021/2022 

*Tomada de Preços: 

001/2022 
*Objeto: Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Valor: R$ 33.269,08. 
*Dotação: 02.45.01 - 23.691.0006.2117 - 1.500.0000 

- 4.4.90.51 - Ficha: 762. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 188/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / El Hage Clínica Médica Ltda – 
CNPJ/MF nº 28.947.287/0001-80. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 265.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Milla Amanda El Hage do Nascimento – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 188/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / El Hage Clínica Médica Ltda – 
CNPJ/MF nº 28.947.287/0001-80. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 189/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Biosaúde Serviços Médicos 

Ltda – CNPJ/MF nº 26.451.639/0001-87. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 108.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472  
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474           
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Ana Elisa Dantas Modesto – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 189/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Biosaúde Serviços Médicos 

Ltda – CNPJ/MF nº 26.451.639/0001-87. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 191/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Natalia de Matos Branco Ltda 
– CNPJ/MF nº 32.099.260/0001-52. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 96.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Natalia de Matos Branco – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 191/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Natalia de Matos Branco Ltda 
– CNPJ/MF nº 32.099.260/0001-52. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 
Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 

Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 190/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Tozzo Clínica Médica Ltda – 
CNPJ/MF nº 14.222.734/0001-20. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.   

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 57.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Poliana Acadrolli Tozzo – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 190/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Tozzo Clínica Médica Ltda – 

CNPJ/MF nº 14.222.734/0001-20. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 192/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Alcazas & Almeida Saúde 

Ltda – CNPJ/MF nº 30.106.163/0001-14. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 500.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Izabela Araujo Alcazas de Almeida – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 192/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Alcazas & Almeida Saúde 

Ltda – CNPJ/MF nº 30.106.163/0001-14. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 193/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica Médica Vitaderme 
Ltda – CNPJ/MF nº 18.235.295/0001-40. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 
epígrafe.   

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 
*Valor: R$ 68.400,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 474 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Aline de Fátima Béu Gomes – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 193/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Clínica Médica Vitaderme 
Ltda – CNPJ/MF nº 18.235.295/0001-40. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(ortopedia e traumatologia) no Hospital Municipal, 
Centro de Especialidades e Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 
documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 195/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Suprimed Comércio de 

Materiais Médicos Hospitalar e Laboratorial Ltda – 
CNPJ/MF nº 24.660.664/0001-45. 
*Processo Administrativo: 

430/2023 

*Dispensa de Licitação: 

024/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de peças e prestação de serviço técnico 
para manutenção corretiva da autoclave Phoenix 

Modelo 39209, nº de série 06459, Patrimônio 011726 
pertencente a Central de Material e Esterilização (CME) 
do Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde de Chapadão do Sul. 
*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 31/12/2023. 

*Valor: R$ 12.200,00. 

*Dotação: 02.35.03 – 10.302.0002-2.051 – 

3.3.90.30.25 – 1.600.0000 – Ficha: 445  

*Dotação: 02.35.03 – 10.302.0002-2.051 –

3.3.90.39.17 – 1.600.0000 – Ficha: 450 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Carlos Augusto Targino de Souza – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 195/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Suprimed Comércio de 
Materiais Médicos Hospitalar e Laboratorial Ltda – 
CNPJ/MF nº 24.660.664/0001-45. 

*Processo Administrativo: 
430/2023 

*Dispensa de Licitação: 
024/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de peças e prestação de serviço técnico 

para manutenção corretiva da autoclave Phoenix 
Modelo 39209, nº de série 06459, Patrimônio 011726 
pertencente a Central de Material e Esterilização (CME) 

do Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão do Sul.  
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Larissa Mayara de Souza Oliveira, proveniente da 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Larissa Mayara de Souza Oliveira – Fiscal do 

Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 196/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Proença e Bevilacqua 

Serviços Médicos Ltda – CNPJ/MF nº 
36.028.576/0001-04. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(pediatria) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 

conforme proposta e demais documentos presentes nos 

autos do Processo em epígrafe. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 360.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450  

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Flávia Leitão Proença Bevilacqua – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 196/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Proença e Bevilacqua 
Serviços Médicos Ltda – CNPJ/MF nº 

36.028.576/0001-04. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(pediatria) no Hospital Municipal, Centro de 
Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 
conforme proposta e demais documentos presentes nos 

autos do Processo em epígrafe. 
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
Contrato / Edilaine Lemes da Silva - Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 197/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Moroz Ortopedia e 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Traumatologia Ltda – CNPJ/MF nº 41.314.323/0001-
37. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(pediatria) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 
I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 
conforme proposta e demais documentos presentes nos 

autos do Processo em epígrafe. 
*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 300.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Sérgio Moroz Pereira – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 197/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Moroz Ortopedia e 

Traumatologia Ltda – CNPJ/MF nº 41.314.323/0001-
37. 

*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(pediatria) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 

conforme proposta e demais documentos presentes nos 

autos do Processo em epígrafe. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

Contrato / Edilaine Lemes da Silva - Fiscal do 

Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 039/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 045/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 

*Detentoras da Ata:  

WEB Elétrica Eireli  

CNPJ/MF nº. 26.492.610/0001-43 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de material elétrico, 

destinado à manutenção da rede de iluminação pública 
do município de Chapadão do Sul – MS, em atendimento 
a demanda da Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos, de acordo com 
especificações e quantidades constantes no termo de 
referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 

Eletrônico nº 045/2023, para consumo previsto durante 
12 (doze) meses. 

*Data da Assinatura: 18/07/2023. 
*Valor: R$ 10.800,00. 
*Vigência: 12 meses. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 045/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / WEB Elétrica Eireli 
- CNPJ/MF nº. 26.492.610/0001-43. 
*Processo Administrativo: 

393/2023 

*Pregão Eletrônico: 

045/2023 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de material elétrico, 
destinado à manutenção da rede de iluminação pública 
do município de Chapadão do Sul – MS, em atendimento 

a demanda da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos, de acordo com 
especificações e quantidades constantes no termo de 

referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 
Eletrônico nº 045/2023, para consumo previsto durante 

12 (doze) meses. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Allan Alves de Magalhães, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, para acompanhamento e 
fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 18/07/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Allan Alves de Magalhães – Fiscal da Ata SRP. 

 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 028/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Rafaela Faustino Alves Claro Ltda – CNPJ/MF nº 

43.563.990/0001-89. 

*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 

004/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 02/06/2023. 

*Vigência: 06/06/2023 a 21/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Rafaela Faustino Alves Claro– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF n° 

14.004.655/0001-42 / Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais – CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60. 
*Processo Administrativo: 

103/2023 

*Pregão Eletrônico: 

007/2023 
*Objeto: Acréscimo de valor.  

*Data da Assinatura: 27/06/2023. 

*Valor: R$ 4.909,54. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 

1.500.1002 - 3.3.90.39 - Ficha: 434 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Roberto de Souza Dias, e/ou Neide Oliveira Souza, 

e/ou Victor Hugo Romio, e/ou Andreza Cristina de 

Oliveira Valdes, e/ou Emerson Pinheiro Valentim – 

Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

 
Valeria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.053 |                                                                       Quinta-feira | 20 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 


